AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 029/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na Av.
Anhanguera, 1630, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que
fará realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 029/2020; Proc. nº
2018.0000.601.7583. Abertura: 13 de abril de 2020, às 14h30; Tipo da Licitação:
Menor preço, regime de execução empreitada preço global. Objeto: Contratação
de empresa de engenharia para ampliação e reforma no Colégio Estadual Ruy
Brasil Cavalcante, no município de Piracanjuba/GO. Fonte: 260. Total Estimado: R$
1.305.092,02. Retire e acompanhe o Edital no site: www.seduc.go.gov.br. Informações
na Gerência de Licitação, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 16 de março de 2020.
         Leonardo de Lima Santos

Gerente de Licitação

http://www.seduc.go.gov.br/

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 6b48dce5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031800108

108

Nº 53, quarta-feira, 18 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2020

A Embasa torna pública a Licitação Pelo Rito Similar ao Pregão Eletrônico n.º
061/2020. Objeto: Aquisição de seis quadros de comando para instalação no poço II, poço
III, estação elevatória, bomba centrifuga do flutuador e bomba sapo do begue do SAA de
Entre Rios. Disputa: 27.03.2020 às 09h (Horário de Brasília-DF). Edital: www.licitacoes-
e.com.br. (Licitação n.º 808403). Recurso: Benefício Fiscal Redução 75% IRPJ. Informações:
pregao@embasa.ba.gov.br. A licitação será processada de acordo com as disposições da Lei
nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da EMBASA e Lei nº 10.520/2002 no que couber.

Salvador, 17 de março de 2020.
LUCIENE ALVES DOS SANTOS OLIVEIRA

Agente de Licitação

COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E SANEAMENTO DA BAHIA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Pregão Nº 190041
Extrato do Contrato nº 0011/2020 - AFM 200009 200010 200011 200012. Partes: CERB e
BIDDING ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. Material: Cabo Achatado. Fundamento: PE
190041. Valor: R$ 219.200,00. Prazo 45 dias.

Pregão Nº 190039
Extrato do Contrato nº 0012/2020 - AFM 200020 200021. Partes: CERB e ASPERBRAS
TUBOS E CONEXÕES LTDA. Material: Tubo PVC Irriga. Fundamento: PE 190039. 614.250,00.
Prazo: 50% 30 +50% 60 dias.

Extrato do Contrato nº 0013/2020 - AFM 200022 200023. Partes: CERB e ASPERBRAS
TUBOS E CONEXÕES LTDA. Material: Tubo PVC-BA Classe 12. Fundamento: PE 190039. R$
6.489.750,00. Prazo: 30/60/90/120 dias.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Pregão Nº 190028
Extrato do termo aditivo nº 003/2020 / AFM 190247 e 190248. Partes: CERB e MICHEL
ALLAN ANDRADE LOPES BARRETO. Objeto: Reservatório Fibra de Vidro. Fundamento: termo
aditivo de prazo ao contrato 068/2019 por 90 dias perfazendo 180 dias.

Extrato do termo aditivo nº 123/2019/AFM 190284. Partes: CERB e MICHEL ALLAN
ANDRADE LOPES BARRETO. Objeto: Reservatório Fibra de Vidro. Fundamento: termo
aditivo de material ao contrato 068/2019 AFM 190247 de R$ 38.490,00 perfazendo um
total de R$ 398.984,80

Extrato do termo aditivo nº 124/2019/AFM 190285. Partes: CERB e MICHEL ALLAN
ANDRADE LOPES BARRETO. Objeto: Reservatório Fibra de Vidro. Fundamento: termo
aditivo de material ao contrato 068/2019 AFM 190248 de R$ 39.744,80 perfazendo um
total de R$ 360.494,80

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CASA CIVIL

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS

TÉCNICA E PREÇOS Nº Nº 20200001-SECITECE

A Secretaria da Casa Civil torna público que a TOMADA DE PREÇOS Nº
20200001 de interesse da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior -
SECITECE, cujo objeto é a LICITAÇÃO DO TIPO TÉCNICA E PREÇO PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS VISANDO A ELABORAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS
BÁSICOS E EXECUTIVOS E COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA, INFRAESTRUTURA E
ORÇAMENTO NECESSÁRIOS PARA ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS ANDARES 10º, 11º, 12º E
13º DO EDIFÍCIO SÃO LUIZ NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, ONDE FUNCIONARÁ O PARQUE
TECNOLÓGICO DO ESTADO DO CEARÁ, com data de abertura anteriormente marcada para
às 9h30 do dia 14 de abril de 2020, foi adiada para às 9h30 do dia 24 de abril de 2020,
em razão da necessidade de alterações no Edital, o que requer a reposição de prazo. O
Edital reformulado poderá ser adquirido na Central de Licitações, no Centro Administrativo
Bárbara de Alencar, Av. Dr. José Martins Rodrigues, 150 - Edson Queiroz, CEP.: 60811.520,
Fortaleza - Ceará - Brasil ou no site www.seplag.ce.gov.br.

Fortaleza, 16 de março de 2020.
MARIA DAS GRAÇAS PINTO ROCHA

Presidente da CEL 03

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200303

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20200303 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Material Médico Hospitalar, conforme especificações contidas no
Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 3032020, até o dia 03/04/2020 às 16h (Horário de
Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 13 de março de 2020.
CARLOS ALBERTO COELHO LEITÃO

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,

AQUICULTURA E PESCA DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020

Processo SEAG/ES nº 88150356

Torno público a HOMOLOGAÇÃO, pela autoridade competente, do Pregão

Eletrônico nº 011/2020 cujo objeto é o registro de preços para aquisição de rolo

compactador e pá carregadeira. Lote 01: Empresa vencedora - XCMG Brasil Indústria

Ltda. Valor total: R$ 2.400.000,00. Lote 02: Empresa vencedora - PME Máquinas e

Equipamentos Ltda. Valor total: R$ 5.079.799,95.

Vitória-ES, 17 de março de 2020.

MARCOS FRIZZERA DIAS

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE - PNAE - 1º Semestre/2020
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

torna público por meio do Conselho Escolar, aos interessados que realizará sessões
públicas presenciais do Convite nº 001/2020, Processo nº 2020.0000.601.6239, com
abertura 26 de março de 2020, às 09:00hs, na Rua Cristal com Rua Àgata, Q8, s/n,
Conjunto Dona Íris I - Trindade, no valor de R$10,443,54 para o C.E. César A. Veiga. Objeto:
fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. O Edital pode ser retirado
no respectivo Conselho Escolar. Maiores informações na Cre - Trindade, Fone: (62)3294
5248 e-mail: 52040119@seduce.go.gov.br.

Goiânia, 11 de março 2020.
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 29/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na
Av. Anhanguera, 1630, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que
fará realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 029/2020; Proc. nº
2018.0000.601.7583. Abertura: 13 de abril de 2020, às 14h30; Tipo da Licitação: Menor
preço, regime de execução empreitada preço global. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para ampliação e reforma no Colégio Estadual Ruy Brasil Cavalcante, no
município de Piracanjuba/GO. Fonte: 260. Total Estimado: R$ 1.305.092,02. Retire e
acompanhe o Edital no site: www.seduc.go.gov.br. Informações na Gerência de Licitação, E-
mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 16 de março 2020.
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Reitor da Universidade Estadual de Goiás, por meio da Comissão Permanente
de Licitação, torna público que foi feita a Dispensa de Licitação nº 001/2020, para
contratação do serviço de manutenção do equipamento Analisador de Gás de Combustão
Portátil KANE 940, instalado na UEG Câmpus Anápolis de Ciências Exatas e Tecnológicas -
Henrique Santillo, patrimônio nº 085596, destinado às atividades de ensino e pesquisa da

Universidade Estadual de Goiás, especialmente do Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu em Engenharia Agrícola, com recursos oriundos do Convênio nº 817164/2015
CAPES/PROAP, em favor da empresa Instrutemp Instrumentos de Medição Ltda, CNPJ nº
03.996.661/0001-07, no valor de R$ 6.320,85 (seis mil, trezentos e vinte reais e oitenta e
cinco centavos), conforme Processo nº 201900020013783, com base no Art. 24, inciso XXI,
c/c Art. 6º, inciso XX, ambos da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Dotação
Orçamentária 2020.3162.12.364.1038.2133.03, Natureza de Despesa 3.3.90.39.15, Fonte de
Recurso 290, Modalidade: 90. Gabinete do Reitor da Universidade Estadual de Goiás, Aos
16 Dias do Mês de Março de 2020.

VALTER GOMES CAMPOS

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2018/SAGRIMA. PROCESSO N°
253693/2019-SAGRIMA. CONTRATANTE: O Estado do Maranhão, ATRAVÉS da SECRETARIA
DA AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA-SAGRIMA. CONTRATADA: CIRCULO ENGENHARIA
LTDA. CLÁUSULA PRIMEIRA-DA EXECUÇÃO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Ficam
aditadas as Cláusulas sexta e oitava do Contrato nº 38/2018, prorrogando-se o prazo de
vigência e execução por mais 06 (seis) meses, a contar da data do término de prazo
anterior, a saber, 28 de dezembro de 2019. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. DATA
DA ASSINATURA: 27.11.2019. FABIANA VILAR RODRIGUES - Secretária de Estado de
Agricultura, Pecuária e Pesca-SAGRIMA e CLAUDIONOR DALL' AGNOL - Representante legal
da Empresa CIRCULO ENGENHARIA LTDA. São Luís, 16 de março de 2020.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 16/2020 - CSL/EMSERH
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 283.865/2019 - EMSERH
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de medicamentos via oral para atender o
Sistema Prisional do Maranhão, administrado pela Empresa Maranhense de Serviços
Hospitalares.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA ABERTURA: 03/04/2020 às 09h00min, horário de Brasília.
Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.)
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br.

Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.
Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as
12h00min e das 14h00min as 18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails
csl@emserh.ma.gov.br e/ou igor.rocha@emserh.ma.gov.br ou pelo Telefone (98) 3235-
7333.

São Luís-MA, 13 de março de 2020.
IGOR MANOEL SOUSA ROCHA

Agente de Licitação da CSL/EMSERH

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Ref.: PROCESSO Nº 0104481/2015-SEAP/MA; ESPÉCIE: Resenha do Terceiro Termo Aditivo
ao Contrato nº 08/2016 - SEAP firmado em 10/03/2016; PARTES: Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária - SEAP, CNPJ nº 13.127.340/0001-20 e a empresa VMI
SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 05.293.074/0001-87; OBJETO: O
presente Termo Aditivo tem por objeto, ALTERAR A VIGÊNCIA do contrato n° 008/2016-
SEAP, ao prorrogar a validade do instrumento retro, por mais 12 (dose) meses,
compreendendo o período de 10/03/2020 a 10/03/2021. DA RESOLUÇÃO: serão condições
de resolução do presente termo, além das possibilidades descritas no edital e no
instrumento contratual: a) o transcurso do novo prazo de vigência, com termo final em
10/03/2021 e b) na superveniência de efetivação de nova contratação, advinda de certame
licitatório em curso. BASE LEGAL: artigo 57, inciso II, §2º da Lei Federal n° 8.666/1993;
SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira, CPF nº 976.346.386-68 - Secretário/SEAP, pela
CONTRATANTE, e Sr. Alan Moraes Viegas, CPF n.º 085.759.966-65, Representante Legal,
pela CONTRATADA. TRANSCRIÇÃO: O presente Termo Aditivo foi transcrito em livro próprio
desta Assessoria Jurídica. DATA DE ASSINATURA: Em 10 de março de 2020 as partes
assinaram o presente termo aditivo. São Luís, 11 de março de 2020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html